
Cod. Determ: DT9L68099 (L)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 2250/2023

pubblicata il 30/11/2023 Reg. del Settore n. 199 / 2023

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  1 - PERSONALE CONTR.GEST. EFF.AMMINIST.
UNIVER. RICERCA POL. TRASP. PART.

_________

Oggetto:  Rimborso al Comune di Luzzi  delle competenze del personale in posizione
di  comando  Dott.ssa  Carmen  Di  Rini  per  il  periodo  15/09/2021  -
30/09/2022.



Cod. Determ: DT9L68099 (L)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   2250/2023

pubblicata il 30/11/2023 Reg. del Settore n. 199 / 2023

Settore  1 - PERSONALE CONTR.GEST. EFF.AMMINIST. UNIVER.
RICERCA POL. TRASP. PART.

_________

D.SSA LIBERATA COVELLO
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Rimborso  al  Comune  di  Luzzi   delle  competenze  del  personale  in  posizione  di

comando Dott.ssa Carmen Di Rini per il periodo 15/09/2021 - 30/09/2022.

Il Direttore di Settore

Premesso che:

• con  deliberazione  n.  31  del  20/04/2021  la  Giunta  Comunale  di  Cosenza  ha  autorizzato  il

ricorso all’istituto del comando ai sensi dell'art. 56 del D.P.R. n.3/1957 al fine di sopperire in

via temporanea alla grave carenza di personale del comune medesimo reperendo dipendenti

di altre PP.AA. già qualificati appartenenti alle categorie “C” e “D”;

CONSIDERATO che detta procedura non ha avuto esito favorevole in merito all’individuazione di

figure specialistiche da destinare al Settore 13°;

Dato atto che

• in data 4 agosto 2021 è stato pubblicato all’albo on line e sul sito istituzionale del Comune

di  Cosenza  un  nuovo  avviso  pubblico  per  la  temporanea  copertura  in  assegnazione

temporanea (c.d. comando) di n. 1 posto (elevabili a n. 2) di Categoria D o C da assegnare al

Settore 13°, rimasto scoperto;

• in  esito  ai  suddetti  colloqui  è  stata  individuata  la  candidata  dott.ssa  Carmen  Di  Rini

Funzionario amministrativo – contabile Cat. D, posizione economica D6, del Comune di Luzzi;

• con nota PEC prot. n° 10029 dell’08/09/2021, acquisita al protocollo gen. di questo ente in

data  09/09/2021  con  il  numero  69454,  il  Comune  di  Luzzi  ha  trasmesso  il  Nulla  Osta  al

comando della dott.ssa Di Rini per anni uno presso il Comune di Cosenza;

• con  determinazione  dirigenziale  RG  n.  1352/2021è  stato  attivato  il  comando  per  anni  1

(uno), rinnovabile; 

Dato atto dell’effettiva presa di servizio presso il comune di Cosenza in data 15/09/2021;

Dato  atto,  altresì,  che  con  successivi  provvedimenti  dirigenziali  si  è  provveduto  a  prorogare  il

comando in essere fino alla data del 31 dicembre 2022;

-  Vista  la  nota  prot.  Id.  pec  n.  727911  del  16/12/2022  con  la  quale  il  Comune  di  Cosenza  ha

comunicato,  ai  sensi  dell’art.  6  del  D.L.   n.  36/2022,  convertito  con  modificazioni  dalla  L.  n.

79/2022, al Comune di Luzzi, di aver attivato e concluso una procedura di mobilità alla quale ha

partecipato  con  esito  positivo  la  dott.ssa  Di  Rini  Carmen,  chiedendo,  nelle  more  del

perfezionamento della procedura medesima in merito al rilascio dell’autorizzazione ad assumere



Cod. Determ: DT9L68099 (L)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

da parte della Cosfel, la proroga del comando fino alla data del 31/07/2023;

Acquisita  la  deliberazione  di  G.M.  n.  180  del  19/12/2022  con  la  quale  il  Comune  di  Luzzi  ha

prorogato il comando temporaneo della propria dipendente presso il comune di Cosenza fino al

31/07/2023 (nota acquisita al prot. gen. n. 106699 del 29/12/2022); 

Vista la nota pec prot. n. 50709 del 6/7/2023 con la quale è stata richiesta al Comune di Luzzi la

proroga del comando in parola fino alla data del 31/12/2023;

Vista  la  nota  pec  prot.  n.  9889/2023,  acquisita  al  protocollo  del  Comune  di  Cosenza  con  il  n.

56895 del 28/7/2023 con la quale è stata trasmessa la delibera di G.C. n. 106 del 10 luglio 2023

avente  ad  oggetto  la  proroga  del  comando  presso  il  Comune  di  Cosenza  della  dott.ssa  Di  Rini

Carmen fino al 31.12.2023;

- Atteso che il Comune di Luzzi con nota prot. 26475 del 31/03/2023  ha trasmesso il prospetto

riepilogativo  delle  competenze  erogate  alla  dipendente  D.ssa  Carmen  Di  Rini,  per  il  periodo

15/09/2021 al 30/09/2022 per un importo complessivo di euro 38.409,25 

- Visto che l’ufficio paghe del Settore Personale ha verificato contabilmente la nota riepilogativa

delle competenze e dunque è necessario rimborsare la somma di euro 38.409,25 comprensiva di

oneri  ed  irap,  al  Comune  di  Luzzi  per  competenze  retributive  relative  al  per  il  periodo

15/09/2021 al 30/09/2022 corrisposte alla dipendente  D.ssa Carmen Di Rini;

- Vista la deliberazione del C.C. n. 39/2023 di approvazione del bilancio di previsione 2023-2025;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO,  ai  fini  e  per  gli  effetti  dell'art.  184,  commi  3  e  4 ,  del  d.lgs.  n.  267/2000,  che  il
presente  provvedimento  comporta  liquidazione  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al
responsabile del servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

di liquidare per i motivi espressi in premessa, l’importo di euro 38.409,25 quale rimborso al Comune di

Luzzi per le competenze retributive della dipendente Carmen Di Rini,  comandata presso questo Ente,

per il periodo 15/09/2021 al 30/09/2022 con imputazione per come segue:

- Euro    9.197,68  Oneri Diretti  sul cap. n.311/0   impegno n. 3516/2021 a residui bilancio 2021;

- Euro 16.881,44  Oneri Diretti  sul cap. n.311/0   impegno n. 4892/2022 a residui bilancio 2022;

- Euro    2.411,77  Oneri Riflessi sul cap. n. 312/0 impegno n. 3517/2021 a residui bilancio 2021;



Cod. Determ: DT9L68099 (L)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

- Euro    6.951,75  Oneri Riflessi sul cap. n. 312/0 impegno n. 4894/2022 a residui bilancio 2022;

- euro      769,97 Irap sul cap. n. 317/0 impegno n. 3518/2021 a residui bilancio 2021;

- euro   2.196,64 Irap sul cap. n. 521/0 impegno n. 4895/2022 a residui bilancio 2022.

- di mandare copia del presente provvedimento agli uffici interessati per quanto di rispettiva

competenza.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - PEC COMUNE DI LUZZI

Il Direttore di Settore

Cosenza 24/11/2023 Matilde Fittante
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

Cosenza 28/11/2023 _____________________________________

Giuseppe Bruno


